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Abstrakt:

Bakalářská práce si klade za cíl prozkoumat oblast sémantických

charakteristik sloves, která užívají děti na konci mladšího školního věku

ve svých písemných projevech. Podkladem pro výzkum jsou samostatné

písemné práce žáků 5. ročníku základní školy. Za účelem získání relevantních

údajů pro analýzu sebraného materiálu jsou využity kvantitativní metody

výzkumu. Jakoukoliv kvantifikaci kognitivního vývoje nelze považovat za obecně

platnou. Bakalářská práce zaznamenává jisté tendence vývoje dětské řeči, které

se mohou stát podnětem pro další vědecké bádání. Přínosem práce jsou rovněž

přiložené původní texty dětí na konci mladšího školního věku.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část.

Teoretická část popisuje základní východiska psycholingvistiky a představuje

odlišné přístupy k osvojování jazyka dítětem. Dále obsahuje kapitolu

charakterizující období mladšího školního věku a kapitoly věnující se

problematice sloves, jejich sémantice a třídění z hlediska sémantických rysů.

Empirická část předkládá pracovní hypotézy, popis výzkumného vzorku

i metodologii výzkumu. Jádro této části tvoří kvantitativní vyjádření zastoupení

jednotlivých sloves v sebraných materiálech, dále jejich zařazení do sémantic-

kých kategorií a porovnání pracovních hypotéz s výsledky výzkumu. Závěr

bakalářské práce shrnuje výsledky analýzy a konfrontuje je s poznatky teoretické

části.

Klíčová slova: psycholingvistika, ontogeneze dětské řeči, mladší školní věk,

slovesa, sémantika, Piaget

Abstract:

The bachelor papers have a goal to examine the area of semantic

characteristics of verbs that are used by younger school-age children in their

written expressions. The individual written works of the children from the fifth

class of elementary school are a base for the research. The quantitative methods

of research are used due to the gaining of relevant facts for the analysis of the

collected material. Any quantification of the cognitive development cannot be

held as generally true. The bachelor papers enrol certain tendencies of the

children’s speech development, which can become an impulsion for further

scientific research. An asset of the papers is also an appendix with the primary

younger school-age children’s texts.

The bachelor papers are divided into a theoretical and an empiric part.

The theoretical part describes the basic starting points of psycholinguistics and

introduces different attitudes to the language acquisition by a child. Further, it

contains a chapter characterizing a period of younger school age and chapters

devoting the issue of verbs, their semantics and a classification in light of

semantic features. The empiric part shows the work hypothesis, description of

the research sample and the methodology of the research. The core of this part

is a quantitative expression of a representation of individual verbs in the

collected material, further, their enlistment into semantic categories and

comparison of the work hypothesis with the results of the research. The

conclusion of the bachelor papers summarizes the analysis results of the

research and confronts them with the findings in the theoretical part.

Key words: psycholinguistics, ontogenesis of the children’s speech, younger

school age, verbs, semantics, Piaget
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ÚVOD

Bakalářská práce se věnuje vývoji dětské řeči se zaměřením na užívání

sloves dětmi na konci mladšího školního věku. Tuto dovednost budeme

zkoumat v jejich samostatných písemných projevech a pozornost budeme

soustředit na sémantické charakteristiky sloves. Téma osvojování jazyka dítětem

je specifickou problematikou především psycholingvistiky, ale také vývojové

psychologie.1 V naší práci budeme sledovat, z jakých předpokladů vycházejí

různé psycholingvistické teorie a jak přistupují k ontogenezi dětské řeči.

Práce je rozdělena na teoretickou a empirickou část. Teoretická část práce

ve své první kapitole stručně vymezuje základní východiska psycholingvistiky;

psycholingvistika je samostatným interdisciplinárním oborem a zkoumá, do

jaké míry mají lingvistické kategorie své protějšky v psychických procesech

člověka, jak se osvojují jazykové jednotky a jaká jsou pravidla jejich realizace

v psychické činnosti. Tato kapitola tedy představuje teoretické koncepce

behaviorismu a generativismu, které se liší zejména názorem na míru vlivu

faktorů dědičnosti a prostředí, a kontextovou a kognitivní psycholingvistiku.

Další kapitola osvětluje postavení problematiky vývoje dětské řeči v rámci

psycholingvistiky a prezentuje některé přístupy k ontogenezi dětské řeči. Jelikož

se bakalářská práce zabývá jazykem a řečí dětí mladšího školního věku,

obsahuje její teoretická část také charakteristiku tohoto období z hlediska

psychického i fyzického vývoje dítěte.

Následující kapitoly se zabývají problematikou sloves, popisují náročnost

jejich osvojování v ontogenezi dětské řeči a význam sloves v jazyce vůbec.

Teoretická část dále obsahuje kapitolu o sémantice sloves a o jejich základním

třídění z hlediska sémantických rysů.

Empirická část práce představuje pracovní hypotézy výzkumu.

Zkoumaným materiálem jsou samostatné písemné práce žáků 5. ročníku

základní školy; jedna z kapitol popisuje výzkumný vzorek, tedy autory

1
Této problematice se věnují např. práce LANGMEIER, J. – KREJČÍŘOVÁ, D.: Vývojová psychologie.

3. vyd. Praha: Grada Publishing, 1998. 344 s. nebo VÁGNEROVÁ, M.: Vývojová psychologie I: dětství

a dospívání. 1. vyd. Praha: Univerzita Karlova, nakladatelství Karolinum, 2005. 467 s. či PŘÍHODA, V:

Ontogeneze lidské psychiky I: vývoj člověka do patnácti let. 4. vyd. Praha: Státní pedagogické

nakladatelství, 1977. 414 s.
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samostatných písemných prací a texty samotné. Následující kapitola přibližuje

metodologii postupu. Výzkum se zabývá schopností dětí diferencovat

sémantické rysy dějů a jejich schopností tyto rysy pojmenovat vhodnými

slovesy. Při vlastní analýze shromážděného materiálu jsou hodnoceny tyto jevy:

šíře škály používaných sloves, poměr pomocných a plnovýznamových sloves,

poměr sloves s obecným významem a sloves plnovýznamových nebo výskyt

sloves vyjadřujících konkrétní děje a stavy a sloves zastupujících abstraktní jevy.

Závěr bakalářské práce shrnuje výsledky analýzy a konfrontuje je

s poznatky teoretické části.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Základní východiska psycholingvistiky

Dnešní pojetí psycholingvistiky je výsledkem mnohaletého vývoje. Jedná

se o syntézu překonaných paradigmat, která zůstávají základními teoretickými

východisky a která se liší metodologickými předpoklady, resp. významem, jejž

přisuzují

„a) vrozeným předpokladům užívání jazyka,

b) předpokladům získaným aktivní interakcí jedince s prostředím (učením),

c) situačnímu kontextu (vnějšímu prostředí, ve kterém k užívání jazyka

dochází)“ (Nebeská, 1992, s. 13).

Současné psycholingvistické paradigma je charakteristické otevřeností

svého pojetí; psycholingvistika je tedy chápána šířeji, a to díky vazbám na další

obory (Nebeská, 1992, s. 33). Psycholingvistika se vyvinula v důsledku

nemožnosti zkoumat lidské verbální projevy pomocí prostředků a metod

jediného vědního oboru, ať už psychologie či lingvistiky; k těmto oborům se

připojily poznatky např. ze sémiotiky nebo antropologie a počátkem 50. let 20.

století byla ustavena psycholingvistika jako samostatný interdisciplinární obor.2

Takto pojímaná psycholingvistika nereflektuje podmíněnost lidských verbálních

procesů např. sociálním prostředím, proto vznikají komplexnější teorie, které

využívají prostředky a metody dalších vědních oborů, zejména se často hovoří

o spojení psycholingvistiky a sociolingvistiky3 (Průcha, 1973, s. 6–7).

1.1.1 Behaviorální psycholingvistika

V 30.–50. letech dominuje zejména ve Spojených státech amerických

psychologická teorie behaviorismu a ovlivňuje vedle psycholingvistiky, která se

2
Podrobněji se tématu zformování psycholingvistiky věnují např. práce LEONTJEV, A. A.:

Psicholingvistika. Leningrad: Nauka, 1967. 115 s. nebo CLARK, H. H. – CLARK, E. V.: Psychology and

language: an introduction to psycholinguistics. New York: Harcourt Brace Jovanovich, 1977. 608 s.
3
K této otázce blíže např. PRŮCHA, J., O některých vztazích psycholingvistiky a sociolingvistiky.

Jazykovědný časopis 23, 1972, s. 66–67.
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formuje jako samostatná disciplína až v 50. letech, i další obory. V centru

pozornosti behavioristů stojí chování, které je chápáno jako reakce organismu


[…]


zahrnuje slovesa, jejichž participanty vyjadřují směr, východisko či cíl pohybu,

přičemž levointenční participant přemisťuje z jedné polohy do jiné sám sebe.

Nelze sem začlenit např. sloveso neodejít; přestože je jeho základ tvořen

slovesem pohybu, samo o sobě žádný pohyb nevyjadřuje. Slovesa zastupující

abstraktní stavy a děje korespondují se sémantickou kategorií sloves mluvení,

myšlení a vnímání. Dle Daneše a Hlavsy (1987, s. 226–227) do této kategorie

řadíme taková slovesa, která alespoň implicitně vyžadují participant zvaný

informace.

Materiál A obsahuje 20 různých sloves pohybu (běžet, dopadnout, jít,

nejít, obejít, odejít, přijít, vyjít, létat, letět, odlétnout, rozletět, padat, pohnout

se, proplížit, uhánět, upalovat, utéci, utíkat, vyrazit) s celkovým počtem výskytů
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77, zatímco různých sloves mluvení, myšlení a vnímání se ve zkoumaných

textech objevuje 16 (bát se, dívat se, leknout se, myslet, naříkat, nevědět,

nevšimnout si, nezdát se, podívat se, prohlížet, říci, slyšet, uslyšet, uvidět, váhat,

volat) a čítají celkem 59 výskytů. Tento výsledek čtvrtou pracovní hypotézu

potvrzuje.

Výsledky materiálu B při posuzování čtvrté pracovní hypotézy signalizují

výrazný pokrok v rozvoji kognitivního myšlení dětí na konci mladšího školního

věku, který je reflektován jazykem. Oproti 31 slovesům pohybu se v textech

materiálu B vyskytuje 64 sloves mluvení, myšlení a vnímání. Stejně tak počet

výskytů 225 ku 428 svědčí o větší vyzrálosti žáků a jejich schopnosti mentálně

operovat s abstraktními jevy.
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ZÁVĚR

Jádrem bakalářské práce je výzkum sloves užívaných v písemných

projevech dětí na konci mladšího školního věku včetně jejich sémantického

zařazení. Těžiště bádání tvoří samostatné písemné práce žáků 5. ročníku

základní školy. Jak již bylo zmíněno v samotné práci, zisk tohoto materiálu

komplikovala neochota oslovených vyučujících ke spolupráci. Sebrané texty

v počtu 35 kusů nelze považovat za reprezentativní vzorek. Bakalářská práce si

neklade za cíl podat vyčerpávající postuláty o jazyce dětí.

Kvantitativní metody výzkumu poskytují ve spojení s kognitivními

procesy pružné výsledky; se statistickými údaji je nutné pracovat jako

s orientačními informacemi. Výsledky bakalářské práce nastiňují některé

tendence projevující se v dětské řeči, ale nemají ambice stát se obecně platnými

tezemi.

První pracovní hypotéza byla potvrzena výzkumem materiálu získaného

od žáků na počátku 5. ročníku základní školy; autoři prací se vyjadřovali velice

jednoduše, a sloveso být ve funkci plnovýznamového slovesa tak zaujalo první

pozici v žebříčku četnosti. Rozvoj kognitivních procesů demonstruje výzkumný

vzorek prací žáků 5. ročníku základní školy pocházející z druhé poloviny

školního roku. Děti svou pozornost soustředí na sémantické aspekty stavu

kvalifikace, nikoliv prosté existence a užívají sloveso být častěji ve funkci

sponového slovesa slovesně-jmenného přísudku.

Druhou pracovní hypotézu vyvrátily oba výzkumné vzorky; děti na konci

mladšího školního věku jsou schopny vyjadřovat sémantické rysy dějů

prostřednictvím vhodně zvolených sloves. Výsledky výzkumů obou materiálů

vyvrací také třetí pracovní hypotézu, neboť žáci 5. ročníku základní školy

ve svých textech adekvátně užívají synonymní slovesa pro vyjadřování dějů

a stavů.

Výsledky týkající se čtvrté pracovní hypotézy opět demonstrují posun

v kognitivním vývoji dětí. Zatímco materiál A hypotézu potvrzuje, materiál B ji

vyvrací. Děti na konci mladšího školního věku se pohybují na rozhraní dvou

Piagetových stádií kognitivního vývoje, stádia konkrétních operací a stádia
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formálních operací. U žáků již lze ve druhé polovině školního roku pozorovat

rozvoj abstraktního uvažování, které je typické právě pro stádium formálních

operací.

Pro děti na konci mladšího školního věku spíše nelichotivé pracovní

hypotézy byly z velké části vyvráceny výsledky zkoumání samostatných

písemných prací žáků 5. ročníku základní školy. Děti jsou v dané fázi

kognitivního vývoje schopny diferencovat děje prostřednictvím vhodně

zvoleného slovesa. Tuto schopnost jim umožňuje zejména široká škála sloves,

kterou se pyšní jejich aktivní slovní zásoba.

Za přínos bakalářské práce považuji důkaz kognitivního vývoje dětí

v časovém horizontu necelých šesti měsíců. Zároveň považuji otázku

kognitivního vývoje dětí během jednoho školního roku za natolik zajímavou, že

bych ji doporučila jako námět dalšího vědeckého bádání.

Teoretická část bakalářské práce se dotýká dalšího tématu hodného

opětovného prozkoumání. Tradiční vymezení období mladšího školního věku

(viz kapitola 1.3) od 6–7 let do 11–12 let dělí Vágnerová (1997, s. 42) na dvě

samostatná období, mladší školní věk (6–8 let) a střední školní věk (8–11 let).

Pro uvedené podrobnější členění uvádí přesvědčivé argumenty týkající se změny

vyvolané dostatečnou adaptací dítěte na školní prostředí.

Cennou součást bakalářské práce tvoří sebraný materiál, který je k práci

částečně připojen jako příloha 1 a příloha 2.
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