Oponentský posudek bakalářské práce Terezy Trojanové Sémantické charakteristiky sloves v

písemném projevu dětí mladšího školního věku

Bakalářská práce Terezy Trojanové přináší sémantickou kvantitativní analýzu přísudkových sloves ve

35 slohových pracích žáků pátých tříd jedné základní školy. Kvantitativní analýza obnáší roztřídění

excerpovaných slovesných tvarů do sémantických kategorií uvedených v Příruční mluvnici češtiny,

přičemž základní klasifikací je třídění na stavy a procesy. Díky tomu, že autorka měla pro analýzu k

dispozici dvě slohové práce v žánru vyprávění, které žáci vypracovali v odstupu půl roku (přičemž však

první a druhou práci psali různí žáci), v práci kromě globálního hlediska – sémantické charakteristiky

sloves v pracích žáků daného věku – částečně sleduje také vývoj tohoto parametru v čase.

Teoretická část práce se mi nezdá dobře koncipovaná s ohledem na to, jakým výzkumem se autorka

posléze zabývala. V první části tato kapitola obšírně představuje vývoj psycholingvistiky, a to zejména

na základě parafráze publikace I. Nebeské Úvod do psycholingvistiky z roku 1992 – tato část práce tak

někdy přináší informace nerelevantní pro navazující empirický výzkum (vývoj jazyka u malých dětí

předškolního věku, spor behavioristů a generativistů) a vzhledem k době vzniku hlavní referenční

publikace také někdy nereflektuje aktuální dění v oboru. Vinou tohoto koncepčního rozhodnutí pak v

teoretické části lze postrádat zejména představení odborné literatury k jazyku žáků mladšího

školního věku a metodám jeho analýzy. Seznam odborné literatury v práci přitom dokazuje, že

autorka je schopna reflektovat jak práce české, tak psané anglicky. Jen namátkou zmiňuji novější

relevantní práce k tématu, které autorka mohla zohlednit, prostudovat či alespoň zmínit: a) ze

zahraniční literatury jde například o práce Scotta McLaughlina Introduction to Language

Development.

kompendium autorského kolektivu pod vedením Eriky Hoffové a Marilyn Shatzové Blackwell

Handbook of Language Development nebo knihu Marilyn A. Nippoldové Later Language

Development. School-Age Children, Adolescents, and Young Adults; z české odborné literatury by

alespoň dílčím přínosem mohly být pro autorku (kromě použité práce Kaly a Benešové) např. studie

analyzující písemné projevy žáků na školách, např. od K. Dvořáka z 90. let publikované v Českém

jazyku a literatuře.

S tím souvisí i představení sémantické klasifikace sloves – autorka se opírá o klasifikaci v Příruční

mluvnici češtiny, která – s ohledem na svou cílovou skupinu čtenářů – opomíjí složité aspekty v dané

klasifikaci, např. kritéria vymezení, vliv kontextu, otázku vidu apod. Pokud se ale autorka chce ve své

odborné analýze zaměřovat na popis sémantické klasifikace sloves, měla by explicitně představit

kritéria klasifikace, s nimiž bude pracovat a na jejichž základě bude slovesa vyskytující se v textech k

jednotlivým třídám přiřazovat. Analýzu bez představených kritérií lze těžko kontrolovat. Za závažný

nedostatek v této podkapitole také považuji to, že autorka pracuje se zjednodušenou základní

klasifikací, v níž počítá pouze se stavy a procesy a opomíjí mutace. Toto je v problematice

sémantických tříd sloves a predikátů naprosto netypické rozhodnutí a autorka by je měla v práci

podrobně vysvětlit, protože je zřejmé, že se tak připravuje o jednu klíčovou distinkci ve slovesné

sémantice.

V teoretické části také místy nacházíme zjednodušující, a proto nepřesná tvrzení – o generativních

badatelích v oblasti osvojování na s. 11 autorka tvrdí, že „odmítají představu, že užívání jazyka je

výsledkem učení“ – na s. 12 to přitom sama uvádí správně, tj. že odmítají, že by užívání jazyka bylo

pouze výsledkem učení, bez jakéhokoliv vrozeného komponentu; u vývoje jazyka dětí (na s. 19)

čteme, že „v deseti letech je jazyk dítěte stejný jako jazyk dospělého“ – to jistě v mnoha ohledech

pravda není, ale autorka nekonkretizuje, co přesně chtěla tímto tvrzením vyjádřit) apod.

U empirické části bych chtěla vyzdvihnout to, že autorka ji buduje způsobem, který se blíží

zvyklostem v psycholingvistickém výzkumu, tzn. na úvod představuje konkrétní hypotézy pro svůj

výzkum (frekvence slovesa být, frekvence obecných sloves, absence synonymních sloves a převaha

sloves pohybu nad slovesy vyjadřujícími abstraktní jevy), jednu kapitolu věnuje metodologii, poté

následují výsledky. Přesto v několika zásadních aspektech je tato její snaha o kontrolovaný a přesně

popsaný výzkum limitována. Tyto aspekty jsem shrnula do tří připomínek:

1. Sběr a zpracování materiálu. Autorka v práci zmiňuje, že měla potíže získat materiál. V

principu by to nemuselo být nepřekonatelnou překážkou přínosné analýzy, pokud by autorka

v práci uvedla všechny texty a zároveň by texty přepsala. Navíc se nabízela spolupráce s

novým korpusem slohových prací žáků SKRIPT, který má vypracované zásady přepisu a který

by jistě výměnou za přepsané práce poskytl práce již v korpusu obsažené, např. aby autorka

mohla ověřit svá tvrzení o jazykovém vývoji žáků daného věku. To, že nelze z důvodu

nedostupnosti celého korpusu textů kontrolovat autorčinu analýzu, vede při čtení práce např.

k následujícím dotazům: proč jsou slovesa žít a vžít v tabulce zahnízdovaná jako sloveso

jedno? Nemělo by být vžít se reflexivní? Proč je sloveso cítit klasifikováno jako sloveso s

obecným významem? O jaký význam (a větný vzorec) tohoto slovesa se jedná? Nejde třeba o

konstrukci cítit se nějaký (mladý apod.)?

2. Kvantitativní výzkum. Autorka pracuje s výčtem lexémů a výskytů, avšak nesystematicky, tj.

ve všech tabulkách nenajdeme obojí. Navíc se nedozvídáme a) celkový počet typů a tokenů v

analyzovaných pracích (v průměru a mediánu) ani podobnou analýzu u textových předloh

obou vyprávění, poměr sloves k jiným plnovýznamovým slovům, zda žáci vykazují shody v

konkrétních jednotkách, nebo se mezi jejich pracemi vyskytují výrazné individuální rozdíly, a

ani b) hodnoty statistické významnosti podobných poměrů, takže se nedozvíme, jestli jsou

dané proměnné významné a relevantní.

3. Interpretativní stránka. Autorka obecně v empirické části práce velmi zřídka uvádí důvody

pro své předpoklady a svá rozhodnutí. Nedozvíme se například, proč byly zvoleny právě dané

hypotézy, proč autorka neanalyzuje mutace, jak přiřazovala slovesa k jednotlivým typům, v

jakých kontextech se daná slovesa vyskytla nebo v jakých větných rámcích, jestli zde bylo

možné objevit nějaké pravidelnosti, jaký mohl být vliv žánru vyprávění a vliv předloh. Autorka

v práci také uvádí, že si je vědoma toho, že daný vzorek jí neumožňuje zobecňovat poznatky

o vývoji vyjadřování stavů a dějů a obecněji o vývoji slovní zásoby u žáků daného věku v čase,

nicméně v jiných úsecích textu tato zobecnění velmi často dělá.

Celkově tedy práce bohužel nestaví mnoho opor pro formulaci výsledků, protože vlastní analýza

sémantiky sloves je nedostatečná a nejsou vyjasněné její předpoklady, sledované všechny alespoň

evidentně relevantní proměnné a není, navzdory autorčinu tvrzení, provedena kvantitativní analýza

materiálu. Proto lze autorčiny závěry o platnosti hypotéz pro daný vzorek chápat jako čistě náhodné

výsledky.

Autorku bych poprosila, aby se při obhajobě vyjádřila k následujícím otázkám:

1. Proč se u sémantické klasifikace sloves (podle PMČ, na s. 32–33) uvádí pouze klasifikace stavů

a procesů a nikoliv mutací? Proč se zároveň v analýze neurčují mutace, když v mnoha

případech (namátkou najít, vzdát se, objevit, pustit) se o mutace, na rozdíl od autorčina

popisu, jedná?

2. Jak dospěla autorka k hypotézám pro svůj výzkum, které představuje na s. 33? Tzn. jak došla

k přesvědčení, že právě body 1–4 by mohly být rysy, které charakterizují projevy žáků

mladšího školního věku? V práci se tomu explicitně nevěnuje, což je v dané vědní oblasti

nestandardní.

3. Prosím autorku, aby vysvětlila poznámku k verbonominálním predikátům na s. 38: „Pokud je

sloveso být sponou ve jmenném přísudku vyjadřujícím jakýkoliv stav kvalifikace …, je

započítáno do této sémantické skupiny, nicméně do bakalářské práce jsou zapsány pouze

náhodně zvolené příklady slovesně-jmenného přísudku. Význam jmenné části přísudku sice

ovlivnil zařazení slovesa být ve funkci sponového slovesa ve slovesně-jmenném přísudku do

sémantické kategorie vyjadřující stav kvalifikace, ovšem pro účely dalšího výzkumu je již

irelevantní.“ Jak tedy rozhodovala o tom, které příklady verbonominálního predikátu do

množiny sloves zařadí a které nikoliv? Bohužel se mýlí ve svém tvrzení, že sledování

verbonominálních přísudků je pro práci irelevantní – pokud chce zjistit něco o používání

slovesa být v existenciální funkci, měla by je kvantitativně vztáhnout jak k poměru

plnovýznamových sloves, tak k poměru jiných funkcí slovesa být ve zkoumaných textech.

4. K seznamu literatury jsem se chtěla zeptat, jaká díla zahrnuje seznam tzv. Doporučené

literatury na s. 58, protože citovanou a prostudovanou literaturu autorka uvádí zvlášť.

Po stylizační a formální stránce je práce na dobré úrovni; autorka formuluje srozumitelně a

pravopisné nedostatky nejsou časté. Upozornila bych jen na systematické chybování v psaní

substantiva stadium (viz např. na s. 19 nebo na s. 54), jež je ve správné podobě pouze v obsahu a v

názvu jedné podkapitoly; další chyby jsou řídké (na s. 16 a 36 chyby ve shodě podmětu s přísudkem,

na s. 28 chybějící slovo tvarů, na s. 35 u zřetelové fráze uvozené předložkou Vzhledem k … přebývající

čárka, na s. 38 jakoby místo jako by apod.). Bibliografickou normu autorka dodržuje, až na

nestandardní odkazování na autorské části v kolektivních dílech, kde v textu práce cituje podle jména

autora (např. Nekula – Nekvapil, 2002, s. 218–219), kdežto v seznamu literatury odkazuje pouze na

celé publikace (u citovaného díla se jedná o Encyklopedický slovník češtiny).

Můj celkový dojem z předložené bakalářské práce je takový, že autorka ji zpracovala pečlivě a

svědomitě, avšak zásadní nedostatky v koncepci (nereflektované oblasti dosavadního výzkumu,

nesourodost teoretické a praktické části, nedostatky v metodologii výzkumu a analýze materiálu)

výslednou podobu výrazně ovlivňují a ubírají práci na přesvědčivosti a kvalitě. Tomuto dojmu

odpovídá mé závěrečné hodnocení, a sice že bakalářská práce Terezy Trojanové v základních

parametrech splňuje požadavky kladené na bakalářské práce a doporučuji ji k obhajobě s

navrhovaným hodnocením dobře.
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